
 

 
 

Centrale Unica di Committenza dell’Acquese 

 

Provincia di Alessandria 

 

Comuni di Acqui Terme, Alice bel Colle, Bistagno, Cassine, Castelletto d'Erro, Orsara, Masone, 

Mele, Ponzone, Rossiglione, Sezzadio, Serravalle Scrivia, Strevi e Terzo 

c/o Comune di Acqui Terme - Piazza Levi, 12 15011 Acqui Terme 

 

 

Determinazione n.38 del 13/07/2023 
 
OGGETTO: STAZIONE APPALTANTE PER CONTO DEL COMUNE DI SEZZADIO. 

GARA PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE SCOLASTICA NELLE SCUOLE D’INFANZIA E PRIMARIA DI 

SEZZADIO PER IL PERIODO 2023/2024 – 2024/2025 e 2025/2026 CON FACOLTA’ DI 

RIPETIZIONE DEL SERVIZIO PER ANNI 3 - CIG 989173344D. APPROVAZIONE 

VERBALE DI GARA E PROPOSTA AGGIUDICAZIONE. 

 

IL RESPONSABILE TECNICO DELLA CUC 

 
Vista la Convenzione ex art.33 comma 3 del decreto legislativo n.163/2006 e smi  ora art. 37 comma 4 

lett.b del D.lgs n.50/2016 con la quale è stata istituita la CUC dell’Acquese fra i Comuni di Acqui T. 

Bistagno, Castelletto d’Erro, Ponzone, Strevi e Terzo giusta convenzione rep.10292 del 23/12/2015 e 

successivo addendum rep.10339 del 21/04/2016; ai quali a seguito di delibera C.C.nr.54 del 

20/12/2016 il Comune di Masone (GE) è entrato a far parte della CUC dell’Acquese così pure il 

Comune di Mele (GE) con il provvedimento C.C. nr.48 del 20/12/2016 secondo addendum 

re.10460/2018.Inoltre con la delibera C.C.n.5 del 26/02/2019 di modifica durata della convenzione 

sino al 31/10/2024 è stata ratificata l’adesione del Comune di Cassine a far parte della CUC 

dell’Acquese. Con delibera C.C.nr.11 del 23/05/2020 si è convenzionato il Comune di Rossiglione. 

Con delibera C.C.nr.11 del 29/03/2022 si è convenzionato il Comune di Alice Bel Colle. Con delibera 

C.C.nr.17 del 27/05/2022 si è convenzionato il Comune di Sezzadio. Con delibera C.C.n. 19 del 

05/11/2022 si è convenzionato il Comune di Orsara. Con delibera CC. N. 18 del 09/06/2023 si è 

convenzionato il comune di Serravalle Scrivia 

 

adotta la seguente determinazione sulla base dell'incarico ricevuto mediante Deliberazione G.C. del 

Comune di Acqui Terme n° 220 del 3/12/2015 ed attesta la propria competenza ai sensi dell’art.107 e 

seguenti del Decreto legislativo 18/08/2000 n.267; 

 

 PREMESSO CHE: 

- con convenzione rep. n.10292 del 23/12/2015, fra i Comuni di Acqui Terme, Strevi e Terzo, è 

stata costituita ex art.33 comma 3 bis del D.lgs n.163/2006 e smi,  la centrale unica di committenza 

denominata " CUC dell'Acquese", per la centralizzazione  dell'attività contrattualistica, poi ampliata 

come sopra esplicitato;  

- con delibera Giunta Comunale nr.220 del 3/12/2015 il Comune di Acqui Terme che agisce in 

qualità di Comune capofila, ha incardinato nella propria struttura organizzativa, l'Unità speciale 

 



Centrale unica di committenza che ha sede nei locali dell'Ufficio Tecnico LL.PP. presso il palazzo 

comunale di Piazza Levi 12; 

- con delibera del Comune di Acqui Terme - G.C. nr. 29 in data18/02/2016 è stato approvato il 

protocollo operativo della CUC dell'Acquese con il quale vengono disciplinate l'organizzazione ed il 

funzionamento della CUC ed il suo modello gestionale; 

- con delibera del Comune di Acqui Terme - G.C. nr. 191  in data 19/08/2021 si è  disposto 

l’adeguamento del protocollo operativo della CUC dell’Acquese approvato con la sopra citata 

delibera 29/2016; 

 

DATO ATTO CHE: 

- in data 30/06/2018 è scaduto l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica  nelle scuole 

d’infanzia e primaria di Sezzadio e, pertanto, si rendeva necessario provvedere in merito al fine di 

garantire il servizio di ristorazione scolastica agli alunni frequentanti le suddette scuole; 

 

- con ordinanza sindacale contingibile ed urgente n. 373 del 12/07/2018 è stata disposta la 

chiusura dell’edificio scolastico comunale di Via Romita per problematiche strutturali e di 

vulnerabilità sismica; 

- l’Amministrazione Comunale sta definendo le pratiche per l’individuazione dei locali 

alternativi presso i quali saranno ospitati temporaneamente gli alunni frequentanti le scuole Primaria e 

dell’Infanzia e presso i quali dovranno essere trasportati i pasti; 

 

- con la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 28 del 30/08/2018 si è 

provveduto al rinnovo della predetta gara fino al 30/06/2019; 

 

- con la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 30 del 29/08/2022 si è 

provveduto al rinnovo della predetta gara fino al 30/09/2020; 

 

- considerato che a seguito di pandemia da COVID 19 il servizio è più volte stato sospeso e 

ripreso con affidamento da ultimo con determinazione n. 50 del 23/08/2022 che ha affidato il servizio 

fino al 30/06/2022; 

 

- con la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 45 del 17/09/2022 ad 

oggetto “Affidamento del Servizio di ristorazione scolastica per le scuole Primaria e dell’Infanzia di 

Sezzadio per l’anno scolastico 2022/2023. Determina a contrarre tramite trattativa diretta sul Me.P.A. 

di cui all' art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. C.I.G. n. Z6C37B5A26. Trattativa 

diretta MEPA 3185221” si è provveduto all’affidamento del servizio con scadenza 30/06/2023; 

 

VISTA la necessità di provvedere ad effettuare nuovo bando per l’affidamento del Servizio, che, per 

questione di efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa, sembra congruo affidare per il triennio 

2023/2024 – 2024/2025 e 2025/2026, eventualmente rinnovabili; 

 

CONDISERATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 27/05/2022 si provvedeva a 

stipulare convenzione con il Comune di Acqui Terme per il triennio 2022-2024 per l’affidamento al 

Comune di Acqui Terme delle funzioni di stazione appaltante; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario avviare una nuova procedura di gara per procedere 

all’affidamento della gestione del servizio di refezione scolastica per le scuole infanzia, primaria di 

SEZZADIO per il periodo 2023/2024 – 2024/2025 e 2025/2026 con possibilità di proroga tecnica per 

un massimo di mesi 6 per l’espletamento delle procedure necessarie alla gestione degli atti di gara e 

facoltà di ripetizione per ulteriori 3 anni ai sensi e alle condizioni di cui all’art. 63 comma 5 D. Lgs. 

50/2016; 

 



RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 22-05-2023, ad oggetto: 

“Approvazione capitolato per affidamento del Servizio refezione scolastica delle scuole d’infanzia e 

primaria di Sezzadio per il periodo 2023/2024 – 2024/2025 e 2025/2026 con la quale la Giunta: 

• ha approvato il capitolato d’oneri redatto in conformità ai Criteri Ambientali Minimi CAM 

approvati con D.M. 10/03/2020 disciplinante l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per la 

durata di 3 anni e sei mesi con possibilità di proroga tecnica fino ad un massimo di mesi sei per 

l’espletamento delle procedure necessarie alla gestione dei nuovi atti di gara ai sensi dell’art. 106 

comma 11 del D. Lgs. 50/2016 e facoltà di ripetizione del servizio per ulteriori tre anni ai sensi e alle 

condizioni di cui all’art. 63 comma 5 D. Lgs. 50/2016 con previsione di un importo complessivo di € 

226.473,50 di cui € 2.017,67 per oneri di sicurezza; 

• ha disposto di provvedere alla esternalizzazione del servizio mediante esperimento di apposita 

procedura aperta ai sensi dell’art. 35 ed art. 60 del D. Lgs n. 50/2016 e smi e con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, per un importo complessivo di € 226.473,50 IVA esclusa a cui 

aggiungere gli oneri di sicurezza per la durata complessiva del servizio; 

 

• ha disposto di nominare ex art.31 del D. Lgs n. 50/2016 e smi RUP del procedimento di cui 

trattasi la sottoscritta Maddalena Abrile responsabile dell’Area Finanziaria; 

 

• ha disposto, infine, di delegare alla CUC dell’Acquese la gestione e l’espletamento della 

procedura aperta per l’affidamento di quanto trattasi; 

 

DATO ATTO CHE con determinazione del comune di Sezzadio n. 36 del 29/05/2023 si è disposto: 

 

- di provvedere alla esternalizzazione del servizio mediante esperimento di apposita procedura 

aperta ai sensi dell’art.35 ed art. 60 del D. Lgs n. 50/2016 e smi e con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, per un importo complessivo di € 226.473,50 IVA esclusa 

per la durata complessiva del servizio intervento meglio esplicitato in premessa, e approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 22/05/2023; 

- di dare atto che il contratto sarà affidato con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del Codice secondo i criteri e punteggi di seguito elencati per 

un totale massimo di cento punti così suddivisi: 

ELEMENTI QUALITATIVI (offerta tecnica-organizzativa) fino a 70/100 punti ELEMENTI 

QUANTITATIVI (offerta economica) fino a 30/100 punti 

così come dettagliati nei successivi documenti di gara; 

- di rinviare alle clausole ritenute essenziali contenute nel capitolato nonché negli atti di gara; 

- di precisare altresì che l'aggiudicazione sarà effettuata anche nel caso di presentazione di una 

sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente dall'Ente e che si potrà 

disporre la non aggiudicazione qualsiasi sia il numero delle offerte pervenute, se nessuna 

offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

- di dare avvio all’esecuzione del contratto in pendenza di stipulazione, anche in corso di verifica 

sul possesso dei requisiti dell’aggiudicatario, ai sensi dell’art 8, comma 1, lettera a) L. n. 

120/2020 modificata dal D. L. n. 77/2021; 

- di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art.51 del D. Lgs n. 50/2016 e smi non si procede 

alla suddivisione dell’appalto in lotti funzionali; 



 

- di delegare la CUC dell’Acquese ad espletare la relativa procedura di affidamento, ribadendo 

che la Centrale unica di Committenza CUC dell’Acquese, per quanto trattasi, svolgerà, 

l'intera procedura di gara per conto del Comune di Acqui Terme attraverso l’utilizzazione 

della piattaforma: appaltiacquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti conforme all’art. 40 e alle 

prescrizioni di cui all’art.58 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi e nel rispetto delle disposizioni di 

cui al D. Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale) fino all’aggiudicazione; 

 

CONSIDERATO CHE ai sensi della vigente convenzione Rep.10292 del 23/12/2015 e successivo 

addendum Rep.10339 del 21/04/2016, competono alla CUC dell’Acquese gli adempimenti relativi 

allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, fino alla proposta di aggiudicazione, 

restando quindi in capo al Comune avvallato (Sezzadio) tutte le attività connesse alla gestione delle 

fasi successive riguardanti l’aggiudicazione definitiva ed efficace nonché la stipula del contratto; 

 

DATO ATTO CHE il bando di gara è stato pubblicato: 

 

 _ Sull’Albo pretorio del Comune di Sezzadio 

_ Sull’Albo pretorio del Comune di Acqui Terme; 

_ Sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana per estratto; 

_ Sul sito della CUC: www.comune.acquiterme.al.it.; 

_ Sul sito del Comune di Sezzadio ; 

 

ATTESO che entro le ore 09:00 del 12/07/2023, è pervenuto a sistema n. 1 plico telematico e 

pertanto, è stato possibile procedere alla nomina della Commissione di gara; 

 

DATO ATTO CHE con determinazione  CUC dell’Acquese n. 37  del 13/07/2023 si è provveduto 

alla nomina della Commissione di gara così composta:  

 

 Arch Federica MACARIO Funzionario IPO Ufficio Tecnico in qualità di Presidente della 

Commissione;  

 Sig.ra Mirella CHIOLA Funzionario Amministrativo Ufficio Tecnico in qualità di 

commissario esperto alla luce del curriculum professionale agli atti della commissione; 

 Sig.ra Mariateresa SORATO Amministrativo ed esperta del sistema informatico del Comune 

di Acqui Terme in qualità di componente/testimone  

 Dott.ssa Simona RECAGNO Funzionario Amministrativo IPO Ufficio Tecnico in qualità di 

verbalizzante; 

 

VISTO all’uopo l’allegato verbale di gara e proposta di aggiudicazione del 13/07/2023 dove si evince 

che: 

 

• la Commissione di gara ha espletato le operazioni di verifica della documentazione 

amministrativa del concorrente e dove si evince che terminata la verifica della documentazione 

amministrativa  lo stesso risulta ammesso alla fase successiva; 
• la Commissione di gara prosegue nella valutazione dell’offerta tecnica assegnando un 

coefficiente di valutazione per ogni singolo criterio qualitativo relativo all’offerta tecnica 

assegnando, pertanto i seguenti punteggi: 

 

CONCORRENTE CAMST SOCIETA’ COOPERATIVA ARL 

PUNTEGGIO Sub 1.   27,00 

PUNTEGGIO SUB.2    8,00 

PUNTEGGIO SUB.3   4,50 



 

PUNTEGGIO SUB.4        4,50 

PUNTEGGIO SUB.5   4,50 

PUNTEGGIO SUB.6   9,00 

PUNTEGGIO SUB. 7  4,50 

Totale punti   62,00  

 

superiore, quindi, al punteggio minimo previsto dalla soglia di sbarramento (45/70) del punteggio 

complessivo riservato all’offerta tecnica; 

• la Commissione ha dichiarato, pertanto, il Concorrente ammesso alla fase successiva di apertura 

della busta economica; 

• Relativamente alla valutazione relativa alla documentazione economica, viene, quindi, accertato 

che la documentazione contenuta nella Busta C – Offerta Economica , risulta conforme a quanto 

previsto nel disciplinare di gara e viene riportato il ribasso offerto: 

DITTA                           RIBASSO 

CAMST SOCIETA’ COOPERATIVA ARL..                           0,25 % 

• La Commissione procede all’assegnazione dei relativi punteggi 
Ragione sociale Punteggio offerta 

tecnica 

Punteggio 

offerta 

tecnica 

riparametrato 

Punteggio 

offerta 

economica  

Punteggio  

complessivo  

CAMST SOCIETA’ 

COOPERATIVA ARL 

62/70 70/70 30/30 100/100 

 

• la Commissione di gara per quanto sopra esposto ha proposto di aggiudicare SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE SCOLASTICA NELLE SCUOLE D’INFANZIA E PRIMARIA DI 

SEZZADIO PER IL PERIODO 2023/2024 – 2024/2025 e 2025/2026 CON FACOLTA’ 

DI RIPETIZIONE DEL SERVIZIO PER ANNI 3 - CIG 989173344D ai sensi dell’art.32 

comma 5 del D.lgs n.50/2016 e smi,  alla CAMST SOCIETA’ COOPERATIVA ARL con 

sede in Castenaso Frazione Villanova – Via Tosarelli, 318 – P.IVA 00501611206 con il 

ribasso dello 0,25% portando il pasto ad € 5,44 oltre a Euro 0,05 per oneri sulla sicurezza  

per un importo complessivo di Euro 5,49 oltre IVA e sulla base dell’offerta tecnica 

presentata  avendo, pertanto, ottenuto complessivamente un punteggio di 100/100; 

 

DATO ATTO infine che è stata pubblicata sul sito della CUC dell’Acquese la relativa 

“comunicazione esito”, consistente nel verbale di gara, al fine di ottemperare agli obblighi di 

pubblicità, nonché ai sensi dell’art.76 c.5 lett.a) del D.lgsn.50/2016 e smi il medesimo verbale è stato 

inviato a sistema ai partecipanti. 

 

D E TE R M I N A 
 

1. Di disporre che le premesse costituiscano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e di seguito si intendano integralmente richiamate, costituendone motivazione, 

anche al fine di cui all’art.3 della legge 07/08/1990 n.241; 

2. Di dare atto, in merito alla PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA NELLE SCUOLE D’INFANZIA E 

PRIMARIA DI SEZZADIO PER IL PERIODO 2023/2024 – 2024/2025 e 2025/2026 CON 

FACOLTA’ DI RIPETIZIONE DEL SERVIZIO PER ANNI 3 - CIG 989173344D   del 

verbale di gara del 13/07/2023 allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale e 

per approvazione, i cui salienti punti sono stati riportati in narrativa; 



 

3. di approvare ai sensi dell’art.32 comma 5 del D.lgs n.50/2016 e smi la proposta di 

aggiudicazione di cui al verbale del 13/07/2023, sopra richiamato, in favore della CAMST 

SOCIETA’ COOPERATIVA ARL con sede in Castenaso Frazione Villanova – Via Tosarelli, 

318 – P.IVA 00501611206 con il ribasso dello 0,25% portando il pasto ad € 5,44 oltre a Euro 

0,05 per oneri sulla sicurezza  per un importo complessivo di Euro 5,49 oltre IVA e sulla base 

dell’offerta tecnica presentata  avendo, pertanto, ottenuto complessivamente un punteggio 

complessivo di 100/100; 

4. di dare atto che è in corso di controllo l’effettivo possesso di tutti i requisiti di qualificazione e 

di ordine generale dichiarati in sede di offerta e che è ammessa l’esecuzione del contratto in 

pendenza di stipulazione, anche in corso di verifica sul possesso dei requisiti 

dell’aggiudicatario, ai sensi dell’art 8, comma 1, lettera a) L. n.120/2020 modificata dal 

D.L.n.77/2021 così come previsto dagli atti di gara; 

5. di trasmettere il presente atto al RUP del Comune di Sezzadio per opportuna conoscenza e per 

gli adempimenti di competenza; 

6. Di pubblicare la presente determinazione nell’apposita sottosezione del sito istituzionale della 

CUC presso il Comune di Acqui Terme oltre alla pubblicità ex D.lgs n.33/2013.- 

 
 

   IL RESPONSABILE CUC DELL’ACQUESE 

      Dott.ssa Simona RECAGNO 

[Il presente documento è sottoscritto, omettendo la firma olografa, con firma 
digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i., che 
attribuiscono pieno valore legale e probatorio] 


